# Chapter (03)

# USLIM DYNASTIES AND CRUSADES

# Solved Exercise

of. Tick (1) the correct answer. Ottoman Dynasty was formed in:

(a) 1293 CE

(b) 1295 CE

(c) 1297 CE

1299 CE

The Safavid Dynasty was founded in 1501 CE

Shah Ismail

(b)Osman I

(c) Tughril Beg

(d)Salah-ud-Din Ayubi

The Ayyubid Dynasty was established in:

(a) Turkey (b) Iran

(c) Jordan **Egypt** 

Sultan Salah-ud-Din Ayubi recaptured Jerusalam in:

(a) 1171 CE (b) 1187 CE (c) 1190 CE (d) 1193 CE

The Second Crusade was fought in:

(a) 1095 CE (b) 1140 CE 1147 CE (d)1187 CE

02. Give short answers of the following:

Who founded the Safavid dynasty?

Ans. The Safavid Dynasty was founded by Shah Ismail (1487-1524 CE) in 1501 CE.

(ii) What is meant by Janissaries?

Ans. The elite battle troops of the sultanate were called Janissaries.

iii) When and how was the Seljuk Dynasty formed?

Ans. The Seljuk Dyansty was founded by Tughril Beg (993-1063 CE) and his brother Chaghri beg (989-1060 CE) in 1037 CE. It was a Turkish Dynasty based in Central Anatolia. From their homelands near the Aral Sea, the Seljuks advanced first into Khurasan, then in to Persia and Anatolia.

(iv) What is meant by Crusade?

Ans. The Crusades were a series of wars during the Middle Ages where the Christians of Europe tried to regain control of Jarusalam and the Holy Land from the Muslims.

(v) Who was Sultan Salah-ud-Din Ayubi?

Ans. Sultan Salah-Ud-Din Ayubi (1137-1193 CE) was the founder of the Ayyubid Dynasty. In his reign Egypt became the leading Muslim state in the region. Ayyubid ruled Egypt, Syria, Yemen, Makkah, Hejaz and northern Iraq in the 12th and 13th centuries CE.



سوال 1: درست جواب پر ( م**ک**) کا نشان لگا <sup>کی</sup>ں۔

سلطنت عمانية قائم مولى:

(b) 1295 ميسوي ميس

(a) 1293 ميسوي ميس

1299 عيسوي ميس

(c) 1297 ميسوي ميس

مغوی خاندان کی بنیاد 1501 میسوی میں رکھی تھی:

(b) عثان اوّل نے

الله شاوا ما ميل نے

(d) ملاح الدين الولى في

(c) طغرل بکے نے

(iii) الولى خاعران كا قيام بوا:

(a) ترکیش (b) ایران میں (c) اردن میں

(iv) سلطان صلاح الدين ابولى في مرود باره قضر كيا:

[1] 1187 عيسوي ميس

(a) 1171 عيسوي ميس

(d) 1193 عیسوی میں

(c) 1190 عيسوي ميس

دوسرى مىلىبى جنك الزيمى :

(b) 1140 عيسوي مير

(a) 1095 عيسوي ميس

(d) 1187 عيسوي ميس

📵 1147 عيسوي ميس

سوال 2: مندرجه ذيل كخفرجوابات دي-

(i) مفوی خاندان کی بنیاد کسنے رکھی؟

جواب: صفوی خاندان کی بنیادشاہ اساعیل (1487-1524 عیسوی) نے 1501 عیسوی

(ii) جیر بزے کیامرادے؟

جواب: سلطنت کے ایلیٹ جنگی دستوں کوجنیسر پر کہاجا تا تھا۔

(iii) سلجوق خاندان كب اور كيسے قائم هوا؟

جواب: سلجوق خاندان کی بنیاد طغرل بیک (993-1063 عیسوی) اور اس کے بھائی چزى بيك (989-1060 ميسوى) نے 1037 ميسوى ميں رکھی تھی۔ ساليک ترک خاندان تھا جو بحیرہ ارال کے قریب اینے آبائی علاقوں سے وسطی انا طولیہ میں مقیم تھا، لجوتوں نے پہلے خراسان، پھر فارس اور اناطولیہ میں پیش قدمی کی۔

(iv) مليبي جنگوں سے كيامرادے؟

جواب: صلیبی جنگیں قرون وسطی کے دوران جنگوں کا ایک سلسلہ تھا جہال بورب کے عیسائیوں نے مسلمانوں سے بروشلم اور مقدس سرز بین بر دوبارہ کنشرول حاصل کرنے کی کوشش کی۔

(v) سلطان صلاح الدين الولي كون تعا؟

جواب: سلطان صلاح الدين الولى (1137-1193) عيسوى الولى خاندان كابانى تفاران ك دور حکومت میں مصر خطے کی سر کردہ مسلم ریاست بن گئی۔ ابولی خاندان نے بار ہویں اورتیر ہو س صدی عیسوی میں مصر، شام ، یمن ، مکہ ، حجاز اور شالی عراق برحکومت کی۔

## Q3. Write the answers of the following in detail:

(i) Highlight briefly the Seljuk Dynasty.

Ans. Seljuk Dynasty (1037-1194 CE): The Seljuk Dynasty was founded by Tughril Beg (993-1063 CE) and his brother Chaghri Beg (989-1060 CE) in 1037 CE. It was a Turkish Dynasty based in Central Anatolia From their homelands near the Aral Sea, the Seljuks advanced first into Khurasan, then into Persia and Anatolia. The Seljuks won the battle of Manzikert in 1071 CE and conquered most of Anatolia from the Byzantine Empire. This conquest of Seljuk became one of the reasons for the First Crusade (1095-1099 CE). It was weakened during the First two Crusades. The Seljuk Empire was invaded by the Mongols around 1194 CE.

The Seljuks are regarded as the cultural descendants of the western Turks. In present days, they are inhabitants of Azerbaijan, Turkey, and Turkmenistan.

(ii) What was the social structure of Fatimids? Discuss.

#### Ans. Social Structure of Fatimids:

 Cairo became the most important cultural center in the Islamic world under Fatimids. It was the major center for the production of pottery, glass, metalwork, rock-crystal, ivory, wood carving, and textile.

• Fatimid architecture and architectural decoration played a critical role in Fatimid ceremonial and procession. The Great Masjid of Mahdiya in Tunisia and Al-Aqmar Masjid in Cairo are worth seeing. Fatimid's rule was renowned for tolerance, as Muslims, Christians and Jews occupied significant public offices,

appointed purely on merit.

• Fatimids also appeared to have valued women's contributions, which were almost non-existent at that time within the world. It became the economic and cultural center of the region.

(iii) Write a note on social structure of Ayyubid Dyansty.

#### Ans. Social Structure of Ayyubid Dynasty:

 Ayyubid reign was an era of social and economic prosperity. In art, the Ayyubids are known especially for their works in inlaid metalwork and ceramics,

particularly luster and underglaze- painted wares.

Ayyubids established religious schools, hospitals and introduced public education. Sultan Salah-ud-Din Ayubi and his successors were patrons of the art and sciences. They issued coins of different types. Although Cairo's famous Al-Azhar University was founded by the Fatimid Dynasty, but it became a leading center for scholarship, eventually gaining the reputation as the premier institute of learning in the Muslim world under the Ayyubids.

• The Ayyubid Dynasty had a transformative effect on the region. The patronage of the Ayybids led to a revival in intellectual activity in the Islamic world. On the whole, the Arabic culture and language dominated

the Ayyubid Empire.

رج ذیل کے تفصیلی جوابات تکھیں: مال 3:درج ذیل کے تفصیلی جوابات تکھیں: ملون خاعران پر مخضراروشی ڈالیس۔

(۱) بیون خاعان (1037-1194 میسوی): سیون خاندان کی بنیاد طغرل بیک بواجی خاندان کی بنیاد طغرل بیک بواجی بیادی اور اس کے بھائی چغری بیگ (989-1060 میسوی) نے اور اس کے بھائی چغری بیگ (989-1060 میسوی) نے اور اس کے بھائی چغری ادال کے قریب اپنے آبائی روز اور اس کے بھائی بیر کا میں اور انا طولیہ میں مقیم تھا، بیروتوں نے پہلے خراسان، پھر فارس اور انا طولیہ مائی قدی کی بیروتوں نے 1071 میسوی میں منز میرت کی جنگ جیت لی اور بازنطین میں بیش قدی کی بیروتوں نے 1071 میسوی میں منز میرت کی جنگ جیت لی اور بازنطین میں بیش میں کہائی میلیدی جنگ کرایا۔ سیلوت کی بیرفتا میلیدی جنگ کراروں اس کر در کرد یا عبان میلیدی بیروتوں کو مغربی در کرد یا عبان سیلیدی بیروتوں کو مغربی کران کی اور تر کمانستان کے در بائیجان تر تر کمانستان کے در بائیکستان کے در بائیجان تر کمانستان کے در بائیکستان کی در تر بائیکستان کی در کمانستان کے در بائیکستان کی در کر کمانستان کے در بائیکستان کے در بائیکستان کی در کمانستان کے در بائیکستان کی در کر کمانستان کے در کر کر

بست (ii) فالمميون كاساجى ڈھانچە كياتھا؟ بحث كريں۔ <sub>جاب:</sub> فالميون كاساجى ڈھانچە:

قاہرہ فاطمیوں کے دور میں اسلامی دنیا کا سب سے اہم ثقافتی مرکز بن گیا۔ بیمٹی کے برنوں، شیشے، دھاتی کام، راک کرشل، ہاتھی دانت ،لکڑی کے نقش و نگار اور ٹیکٹ اٹل کی زاری کا سب سے بڑا مرکز تھا۔

نظی فن تغیر اور تغیر اتی سجاوٹ نے فاطمی تقریب اور جلوس میں اہم کر دار ادا کیا۔ نیس میں مہدید کی عظیم مجداور قاہرہ کی الاقمر مجد قابل دید ہیں۔ فاطمی حکمر انی رواداری کے لیے مشہر تھی کیونکہ مسلمانوں، عیسائیوں اور یہود یوں نے اہم عوامی دفاتر پر قبضہ کیا تھا، جن کا نزر فالعنا میرٹ پر ہوتا تھا۔

ناطمیوں نے بھی خواتین کے تعاون کو قدر کی نگاہ سے دیکھا، جواس وقت دنیا میں نزیبانہ ہونے کے برابرتھی۔ یہ خطے کا اقتصادی اور ثقافتی مرکز بن گیا۔
 (iii) ابولی خاندان کے ساجی ڈھانچے برایک ٹوٹ کھیں۔

جاب الولى خاندان كاساجي وهانحه:

 ایویوں کا دورساجی اور معاشی خوشحالی کا دورتھا۔ آرٹ میں ، ایو بی خاص طور پر جڑی
 بول دھاتوں کے کام اور سیرا کمس ، خاص طور پر چمکدار اور انڈر گلیز سے پینٹ شدہ سامان می اپنے کاموں کے لیے جانا جاتا ہے۔

ایوبوں نے نہ بی سکول، ہپتال قائم کیے اور عوامی تعلیم کو متعارف کرایا۔ سلطان ملاح الدین ایو بی اور ان کے جانشین فن اور علوم کے سر پرست تھے۔ انہوں نے مختلف النام کے سکے جاری کیے۔ اگر چہ قاہرہ کی مشہور جامعتہ الاز ہرکی بنیا دفاظمی خاندان نے رکھی محملی ہے۔ اگر چہ قاہرہ کی مشہور جامعتہ الاز ہرکی بنیا دفاظمی خاندان نے رکھی مسلم دنیا کے ایک ایک ایک ایک ایک علور پرشہرت حاصل کی۔

 الوبی خاندان نے خطے پرایک تبدیلی کااثر ڈالا۔ ابو ہوں کی سرپرتی نے عالم اسلام فیلگری سرگرمیوں کا احیاء کیا۔ مجموعی طور پر ابوبی سلطنت پرعربی ثقافت اور زبان کا غلب تھا۔

Describe the Ottoman Dynasty. (iv) Ottoman Dynasty (1299-1923 CE)

Ans. The Ottoman Dynasty was fall of the Ottoman Dynasty.

The Ottoman Dynasty was founded by Osman I, a The Other Turkish tribes in Anatolia in 1299 CE. leader of the Osman I expanded his kingdom, uniting many of the Osman states of Anatolia under one rule Osman I control of Anatolia under one rule.

The Ottoman Turks set up a fine of the ot

The Ottoman Turks set up a formal Government oman I, Orhan, Murad-I and Bayerid I. and expanded I, Orhan, Murad-I and Bayezid-I. In 1453 were Mahmed II the conqueror led the Otto-I. were Ushian J. In 1453 Mehmed II the conqueror led the Ottoman Turks CE, wered the ancient city of Constantianal CE, Meliniber ancient city of Constantinople (Istanbul, order due to successful

Later, due to successful military campaigns by his successors, the Ottomans expanded their holdings into Byzantine Anatolia and soon also occupied large parts of the Balkans. Osman I established a formal Government and allowed for religious tolerance over the people he conquered. The Ottoman Dynasty ruled a large portion of the Middle East and Eastern Europe for over 600 years. It was finally dissolved in 1923 CE, becoming the country of Turkey.

The leader and administrator of the Ottoman Dynasty was called the Sultan. The title of Sultan was

inherited by the eldest son.

(v) Write the main events of Crusades.

Ans. The First Crusade: The First Crusade was a military compaign by western Europe forces to recapture the Holy city of Jerusalam and the Holy Land from Muslim control. Thy Crusaders defeated the Seljuk Turks and took the control of Jerusalem.

The Second Crusade: In 1146 CE, the city of Edessa in Greece was conquered by the Turks. Then a Second Crusade was launched but was unsuccessful. Sultan Nur-ud-Din Zangi (1118-1174 CE) is regarded as an

important figure of the Second Crusade.

The Third Crusade: In 1187 CE, Sultan Salah-ud-Din Ayubi recaptured the city of Jerusalem from the Christians.

The Third Crusade was led by Emperor Barbarossa of Germany, King Philip Augustus of France, and King Richard the Lionheart of England. Richard the Lionheart fought Salah-ud-Din Ayubi's Muslim warriors in Palestine for several years but he failed to conquer Jerusalem.

The Fourth Crusade: The fourth Crusade was a western European armed expedition originally intended to

conquer Muslim-controlled Jerusalem. Pope Innocent called for the Fourth Crusade to liberate Jerusalem from Muslim rule but the Crusaders attacked Constantinople, the capital of the Byzantine Empire. The sack of Constantinople occurred in 1204 CE and the Crusader armies captured, looted, and destroyed Parts of Constantinople. After the Fourth Crusade, some more Crusade Wars were also fought.

(vi) Describe the Safavid Dynasty.

Ans. Safavid Dynasty (1501-1736 CE) The Safavid Dynasty was founded by Shah Ismail (1487-1524 CE) in 1501 CE. Ismail was crowned Shah of Persia at Tabriz. Later he captured Shiraz, Mesopotamia and Iraq. He thus became master of Najaf (iv) عثانی سلطنت کی وضاحت کریں۔

جواب: عثاني سلطنت (1299-1923 عيسوي)

عثانی سلطنت کی بنیاد 1299 عیسوی میں اناطولیہ میں ترک قبائل کے رہنما عثان (اوّل) نے رکھی تھی۔عثان (اوّل) نے انا طولیہ کی بہت ی آ زادریاستوں کوایک تحمرانی ك تحت متحد كرت موئ اين سلطنت كووسعت وكي-

عثانی ترکوں نے ایک با ضابطہ حکومت قائم کی اور اپنے علاقے کو وسعت دمی ان كابم حكران عثان (اوّل)، اورحان، مراد (اوّل) اوربايزيد (اوّل) تص 1453 عيسوى میں محود ( دوم ) فاتح نے عثانی ترکوں کی قیادت میں قدیم شرفتطنطنیہ (استبول، ترکی ) کوفتح كما، جو بازنطيني سلطنت كا دارالحكومت تقابه

بعدیں،اس کے حانشینوں کی کامرانوجی مہمات کی وجہ ہے،عثانیوں نے بازنطینی اناطولیہ تک این قبضے کو بڑھایا اور جلد ہی بلقان کے بڑے حصوں بربھی قبضہ کرلیا۔عثمان (اوّل) نے ایک باضابط حکومت قائم کی اور این فتح شدہ لوگوں پر نہیں رواداری کی اجازت دی۔عثانی خاندان نے مشرق وسطی اور شرقی پورپ کے ایک بوے جھے پر 600 سال سے زیاد و عرصے تک حکومت کی۔ یہ بالآخر 1923 عیسوی میں تحلیل ہوکرز کی کا ملک بن گیا۔ عثانی خاندان کے رہنمااور نتظم کوسلطان کہاجا تا تھا۔سلطان کا خطاب بڑے میٹے کو

(v) مليبي جنگوں كاہم واقعات كھيں۔ جواب: پہلی سلیبی جنگ: پہل سلیبی جنگ مغربی بورے کی افواج کی طرف سے مقدس شہر روحتكم اورمقدس سرزمين كومسلمانول كے قبضے سے واپس لينے كے ليے ايك فوجي مهم تھي۔ صليبول في الجوق تركول كوشك و حرر وثلم ير قصنه كرليا-

ووسری میلین جنگ: 1146 عیسوی میں بونان کے شہرایدیا کوترکوں نے فتح کرلیا۔ پھر دوسری صلیبی جنگ شروع کی گئی لیکن نا کام رہی۔سلطان نورالدین زنگی (1118-1174 عیسوی) کودوسری صلیبی جنگ کی ایک اہم شخصیت سمجھا جا تا ہے۔

تيرى صليبى جنك: 1187 عيسوى مين، سلطان صلاح الدين ايوبى في يروثلم شهركو عیسائیوں ہے دوبارہ چھین لیا۔

تیسری صلیبی جنگ کی قیادت جرمنی کے شہنشاہ بار بروسا، فرانس کے باوشاہ فلٹ آ كسش اورالكيند كے بادشاه رجرو وى لائن بارث نے كى رجرو وى لائث بارث نے كى سال تک فلسطین میں صلاح الدین ابولی کے مسلمان جنگجوؤں کا مقابلہ کیالیکن وہ پروشلم کو فتح

کرنے میں ناکام رہا۔ چوتھی سلیبی جگ: چوتھی سلیبی جگ ایک مغربی بور پی سلح مہمتھی جس کا اصل مقصد مسلمانوں ك زيركنرول يروثلم كوفي كرناتها- بوب انوسدك سوم في يروثلم كومسلم حكمرانى - آزاد كرانے كے ليے چوشى صليبى جنگ كا مطالبه كياليكن صليبوں نے بازنطين سلطنت كے دارالكومت قطنطنيه يرحمله كرديا في فطنطنيه يرقبنه 1204 عيسوى مين بوااورسليبي فوجول نے قسطنطنیہ کے پچھ حصول پر قبضہ کرلیا،لوٹ مار کی اور تباہ کر دی۔ چوشی صلیبی جنگ کے بعد کچھ اورسلىبى جنگيى بھىلارى كىئىں۔

(vi) مفوی سلطنت کی وضاحت کری۔

جواب: مفوى سلطنت (1501-1736 عيسوى)

صفوی سلطنت کی بنیادشاہ اساعیل (1487-1524 عیسوی) نے 1501 عیسوی عمل رکھی تھی۔ تبریز میں اساعیل شاہ کو فارس کا تاج پہنایا گیا۔ بعد میں اس نے شیراز، نی Karbala. The Safavid Dynasty was one of the most hammen

significant ruling dynasties of Iran from 1501 to 1736 CE. Shah Ismail Tahmasp (1524-1576). Tahmasp himself was interested in painting and was a good calligrapher.

 The Safavids controlled all of which is now Iran, Azerbaijan, Bahrain, Armenia, parts of Iraq, Kuwait, Afghanistan, Turkey, Syria, Pakistan, Turkmenistan and Uzbekistan etc.

Critical Thinking

Critical thinking Questions about Muslim Dynasties and Crusades:

1. How did the Seljuk Empire impact society?

Ans. The Seljuks were able to introduce social and political stability to their conquered territories through institution building, worked to revitalize Sunni Islam, and furthermore patronized the arts and intellectual culture. Although the Seljuks were Turkish, much of their emerging cultural forms were Persian influenced.

What was the conflict between Seljuk and Avvubid?

Ans. The Battle of Yassicemen was a battle fought in Anatolia, in what is now Erzincan Province, Turkey in 1230 CE. This war led to the conflict between the Seljuks and the Ayyubids.

3. Why did the Fatimid empire collapse?

Ans. The Fatimid Caliphate declined rapidly during the late eleventh and twelfth centuries. In addition to internal difficulties, the Caliphate was weakened by the encroachment of the Seljuk Turks into Syria in the 1070CE and the arrival of the Crusaders in the Levant after 1098 CE.

4. What factors allowed the Ottomans to rise to power?

Ans. The empire's success lay in its centralized structure as much as its territory: Control of some of the world's most lucrative trade routes led to vast wealth, while its impeccably organized military system led to military might.

5. What issues led to the Crusades?

Ans. The first Crusaders had a variety of motivations, including religious salvation, satisfying feudal obligations, opportunities for renown, and economic or political advantage. Later Crusades were conducted by generally more organized armies, sometimes led by a king. All were granted pop indulgences.

# OBJECTIVE TYPE QUESTIONS

Multiple Choice Questions (MCQ's)
Taken From Previous Term Wise Papers
[First Term. Second Term & Annual] of PEC

O Choose the correct answer.

 Initially the building, Hagia Sophia had the status of: (Final Term 23)

(a) Masjid T Church (c) Temple (d) Museum

2. Under Fatimid dynasty Egypt made progress is:

(a) Medicine (b) Science (c) Games

TI Trade

(First Term 24)

به بها اور عراق پر قبضہ کیا۔ اس طرح وہ نجف اور کر بلا کا مالک بن گیا۔ صفوی خانمان بر ایس کے 1736 جسوی تک، ایران کے اہم ترین بحکران خانمانوں میں سے ایک تھا۔ الاقام الاقام

المان مغری نے سب کو کشرول کیا جواب ایران آور یا نجان ان کو بین آرمیدیا بحراق مغری سے دافعانستان مزکی مشام، پاکستان مزکمانستان اوراز بکستان و فیرو ہیں۔ رہی جے دافعانستان مزکی مشام، پاکستان مزکمانستان اوراز بکستان و فیرو ہیں۔

> منادان اورملی جمول کے بارے می تقیدی موق کے موالات: مرق اللات نے معاشرے کو کیے متاثر کیا؟

ا بہاروں کی تعمیر کے ذہ لیے اپنے ملتو صفاقوں میں سابقی اور سیاسی استخام عاد کرانے میں کامیاب ہوئے ہوئی اسلام کو زند و کرنے کے لیے کام کیا اور اس کے اور الافید اور قری شاخت کاسر پر کل کا اگر چہ کھو تی زیاد و تر ترک جھے۔ میں خبل اور ام ویول کے درمیان کیا تھا زمر تھا؟ د

ا المراق المراق الموليد عمل الزي جائے والی جنگ تکی، جواب الزی کے صوبار زنگن واب المبسوی عمل ازی تی تھی۔ یہ جنگ بلجو ق اور ابو ہوں کے در میان تازیعے کی وجہ نی۔ میں 1230 عبسوی عمل ان کا فعالمہ کیوں ہوا؟ د. والمی سلفت کا فعالمہ کیوں ہوا؟

ہے۔ عمیار حویں اور ہار ہویں صدی کے آخر میں فاطمیوں کی خلافت کا تیزی ہے زوال پیدائدرونی مشکلات کے ملاوو، 1070 عیسوی میں سلجوق ترکوں کے شام میں تھینے اور 1000 میسوی کے بعد لیونٹ میں صلیمیوں کی آمد سے خلافت کزور پڑگئی۔

من موال في عثانيول كواقتدار من آف كي آجازت دي؟

یاب: سلفت کی کامیالی اس کے مرکزی ڈھانچ میں اتن بی تھی جتنی اس کے علاقے پر انہا کے سب سے زیاد دمنافع بخش تجارتی راستوں میں سے پچو کا کنٹرول وسیع دولت کا باٹ بنا جبکہ اس کا بے عیب منظم فوجی نظام فوجی طاقت کا باعث بنا۔

و. كون ماكل مليبي جكول كاباعث بيد؟

جاب: پہلے سلیوں کے پاس مختلف محرکات تھے، جن میں ندہبی نجات، جا کیردارانہ ذمہ دارین کی اسلیوں کے ابعد میں ملیبی دارین کو پورا کرنا، شہرت کے مواقع اور معاش یا سیاسی فائد و شامل تھے۔ بعد میں ملیبی جنب مام طور پر زیادہ منظم فوجوں کے ذریعے چلائی سکیس، جن کی قیادت بعض اوقات بازاد کرنے تھے۔ سب کو بوب کی خوشنودی عطاکی گئی۔



الاست المرادة المستدر المستدر المساد (المستدر المساد) المستدر المستدر

0 درست جواب کامتخاب کریں۔

ابتدائی طور پرآیا صوفیہ کی حیثیت تھی:

(a) منجد آل چیچ (گرجا) (c) مندر (d) کائب کمر فانی فائدان کے دور میں مصر نے ترقی کی: (rst Term 24)

الله فا کی خاندان کے دور میں مصرفے ترقی کی: (First Term 24) آگا تجارت میں (c) کھیلوں میں آگا تجارت میں (a)

https://stepacademyofficial.com/

(Final Term 23)

Crusades were the series of the religious wars مىلىبى جنگيں ان ذہی جنگوں كاسلسلة غيں جولزي تنس (Second Term 23) which were fought between the: 📶 مسلمانوں اور عیسائیوں کے درمیان (b) مسلمانوں اور ہندوؤں کے درمیان Muslims and Christians(b) Muslims and Hindus (c) Muslims and Sikhs (d) Muslims and Jews (c) مسلمانوں اور سکھوں کے درمیان (d) مسلمانوں اور یہود ہوں کے درمیان (c) Missing Jews
Tughril-III was the Sultan of the Seljuk Empire: طغرل سوم بلحوق سلطنت كاسلطان تفا: (b) Second (c) Third · (c) تيبرا (b) دومرا (a) يبلا (a) First Seljuk Empire collapsed in: سلحوق سلطنت كأخاتمه موا: -5 Seljan (a) 1094 CE (b) 1194 CE (c) 1182 CE(d)1109 CE (a) 1094 عيسوي ميس [1194] عيسوي ميس Seljuks were: (c) 1182 عيسوي ميس (1109(d) ميسوي مين (b) Afghani (c) Irani Turks (d)Egyptian Became the most important cultural centre in سلجوق تتھے: the Islamic world under Fatmids: 回 ترک (b) انغانی (c) ارائی فاطميول كے دور ميں اسلامي دنيا كاسب سے اہم ثقافتي مركز بن كيا: (c) Turkey (d) Iraq (b) Egypt In Salah-ud-Din Ayubi reign, became the (b) معر (c) ترکی 0,00 (1) leading Muslim state in the region: صلاح الدين ايوني كردور حكومت مين، خطي ك سركرده مسلم رياست بن عني: -8 (e) Egypt (d) Cairo (b) Iraq Tahmasp was a good: (b) عراق (a) ايران (d) تابره (a) Horse rider طهماب ایک احمالها: (b) Calligrapher (c) Swimmer (d) Actor (15) خطاط (a) کھڑسوار (c) تیراک (d) فنكار 10. The city of Edessa in Greece was conquered by 10- بونان کےشمرایڈیساکورکوں نے فتح کیا the Turks: (a) 1118 عيسوي ميس (b) 1125 عيسوي ميس (a) In 1118 CE (b) In 1125 CE (c) 1140 عيسوي ميس (c) In 1140 CE (d) 1146 عيسوي ميس In 1146 CE 11. Al-Azhar Masjid, Cairo built in: 11- الازبرمسجد، قابر وتغيير كاكن: (a) 960 CE (b) 965 CE (c) 970 CE (d) 972 CE (a) 960 عيسوي ميس (b) 965 عیسوی میں 12. The Persian people were: (c) 970 عيسوي ميس 🛈 972عیسوی میں (b) well mannered (a) well educated 12- فارى لوگ تھے: (c) well behaved All of these (a) اعلى تعليم يافتة 13. In the first Crusade, from Europe there were: (b) ایجھےاخلاق والے (b) 20,000 Soldiers (c) احیماسلوک کرنے والے (a) 15,000 Soldiers 🔝 پیتمام (d) 35,000 Soldiers 13- کہا صلیبی جنگ میں، بورپ کے 30,000 Soldiers Short Answer Questions (CRQ's) (a) 15,000 (a) (b) 20,000 فو. تي Taken From Previous Term Wise Papers 30,000 نوجي (First Term, Second Term & Annual) of PEC. (d) 35,000 فوجي PEC كان الراحة المتحادات (فرسنة كان الديالات) O Give short answer. bescribe the major achievement of Seljuke مالقہ بنتے رہے کے محتصر توالی موالات (RO's) (Second Term 23) Dynasty. مختفر جواب دیں۔ Ans. The Seljuk played a major role in medieval history by creating a barrier to Europe against the Mongol سلحوق سلطنت كابرا كارنامه بيان كريي (Second Term 23) invaders from the East, defending the Islamic جواب: سلجوق نے مشرق ہے منگول حملہ آوروں کے خلاف یورپ میں رکاوٹ پیدا کرنے، world against Crusaders from the west, and مغرب میں صلیبی جنگ کے خلاف اسلامی دنیا کا دفاع کرنے اور بازنطینی سلطنت conquering large parts of the Byzantine Empire. How the Seljuk Dynasty came into being? کے بوے حصول کو فتح کر کے قرون وسطی کی تاریخ میں اہم کردارادا کیا۔ Explain. سلحق سلطنت كسي وجود مين آكى؟ وضاحت كرير Ans. The Seljuk Dynasty was founded by Tughril Beg (Second Term 23) جواب: سلجوق خاندان کی بنیاد طغرل بیگ (993-1063 عیسوی) اوراس کے بھائی چنری بیگ (993-1063 CE) and his brother Chaghri Beg (989-1060 CE) in 1037 CE. It was a Turkish (989-1060 عيسوى) نے رکھئ تھى - بيايك ترك خاندان تعاجرو طى اناطول ييس مقيم تعاب Dynasty based in Central Anatolia. فاطمی خاندان نے کب اور کس علاقے برحکومت کی؟ When and which area did the Fatimid Dynasty جواب: فاطمى خاندان نے زیادہ ترشالی افریقہ کے بیشتر علاقوں میں 909 عیسوی ہے Ans. The Fatimids Dynasty ruled in much of North 1171 ئىسوى تك حكومت كى \_ Africa from 909 CE to 1171 CE.

# 4. How were the Ayyubids remembered?

Ans. The Ayyubids are remembered for both fighting and negotiating with the Christian Crusaders.

#### 5. How did the Seljuk Empire collapsed?

Ans. Ala-Ud-Din Tekish, Shah of Khwarazmian Empire defeated Tughril-III and the Seljuk Empire. collapsed in 1194 CE.

### Describe briefly about the social structure of Seljuk Empire.

Ans. The Seljuks introduced social and political stability to their conquered territories through institution building. They are also remembered as great supporters of Persian culture, art, literature, and language.

### 7. Briefly describe the Fatimid Dynasty.

Ans. The Fatimids belonged to the Ismaili Shia Faith. Abdullah-al-Mahdi Billah (873-934 CE), was the founder of the Fatimid Caliphate. The Fatimids claimed descent from Hazrat Fatima

الع بول کیے یاد کیا جاتا تھا؟ الع بول کوئیسائی صلیمیوں کے ساتھ لڑائی اور غدا کرات دونوں کے لیے یاد کیا جاتا ہے۔ ایو بول کوئیسائی صلیمیوں کے ساتھ لڑائی اور غدا کرات دونوں کے لیے یاد کیا جاتا ہے۔ الحق الطنت كے اجى و حانے كے بارے ميں مخترابيان كريں۔ ناظمی خاندان کے بارے میں مختر ابیان کریں۔

راب: فاطمیوں کا تعلق اساعیلی شیعه مسلک سے تھا۔ عبدالله المهدی بالله (873-934 بیسوی)، فاطمی خلافت کے بانی شخے۔ فاطمیوں نے حضرت فاطمہ تَعَرِّفَتُهُ سے نب کا دعویٰ کیا۔

\*\*\*

# https://stepacademyofficial.com/